金額及存放處所，暨評估該公司存貨盤點計劃，並於民國九十四年六月

三十日派遣佐理人員至公司存貨儲存處，除觀察該公司存貨盤點工作是

否確實按照既定辦法辦理外，並視需要抽點存貨之盤存數量，結果尚稱

滿意。

 各項資產及負債之函證情形

項 目  函證百分比  回 函 百 分 比
回函相符及調節
相 符 百 分 比

銀行存款  100  100  100
短期投資  100  100  100
應收票據  62  99  100
應收帳款  67  91  100
長期股權投資  100  100  100
長短期借款  100  100  100
應付票據  32  67  100
應付帳款  81  95  100

 - 67 -

其他查核說明及結論

上開應收款項及應付款項未回函部分經查核有關交易憑證，結果尚

稱滿意。

 資金貸與股東或他人之說明

九十四年上半年度該公司資金貸與股東或他人之情形如下：

單位：新台幣千元

貸 與 對 象  最 高 餘 額  期 末 餘 額
利 率 區 間

（ ％ ）  利 息 收 入
資 金 貸 與
性 質

德 揚 科 技

（股）公司
  $ 15,000   $ 15,000  1.85   $ 69  營運資金週轉

 重大財務比率變動說明

比 率 名 稱
九 十 四 年
上 半 年 度

九 十 三 年
上 半 年 度

變 動 比 例

（ ％ ）  說 明
毛利率（％）   23.41   33.57   30  
存貨週轉率（次）   2.04   1.95   5  
應收款項週轉率（次）   2.11   1.97   7  

未達分析標準。

營業毛利變動之價量分析如下：

單位：新台幣千元

售價差異   $ 207,830
成本價格差異   (  202,574 )
銷售組合差異   (  947 )
數量差異   (  25,822 )
   ( $ 21,513 )

毛利率下降主要係本期高單價 PUMP 維修服務件數減少及為爭

取大廠訂單，減低銷售價格，使營業收入減少，毛利率下降。

 其他項目重大變動說明

其他資產之各項目前後期變動達 50%以上，且變動金額達新台幣

10,000 千元以上者：無。

 - 68 -

營業外收支之各項目前後期變動達 50%以上，且其變動金額達新台幣

一千萬元以上者：

單位：新台幣千元

項 目
九 十 四 年
上 半 年 度

九 十 三 年
上 半 年 度  變 動 金 額

變動比率

（%）
處分投資利益   $ 55,793   $ 612   $ 55,181  9017

上項收益增加主要係本期出售分割成立之德揚公司半數持股，認

列此部分處分投資利益 55,751 千元。

淨現金流量前後期變動達 50%以上，且其變動金額達實收資本額 5%

以上者，分析如下：

單位：新台幣千元

  現 金 流 入 （ 流 出 ）  增 （ 減 ） 變 動

項 目
九 十 四 年
上 半 年 度

九 十 三 年
上 半 年 度  金 額  ％  說明

營業活動   $ 21,494   $ 9,372   $ 12,122   129   
投資活動   (  4,624 )   6,162   (  10,786 )   ( 175 )  
融資活動   (  23,086 )   30,195   (  53,281 )   ( 176 )  
   ( $ 6,216 )   $ 45,729   ( $ 51,945 )

差異說明

本期營業活動之淨現金流入較上期增加 12,122 千元，主要係因本

期出售德揚科技（股）公司 50%股權，產生處分投資利益所致。

本期投資活動之淨現金流出較上期增加 10,786 千元，主要係因：

本期處分短期投資較去年同期減少，致現金流入減少。

本期轉投資日揚電子科技（上海）有限公司之金額較去年同期增

加，致現金流出較去年同期增加。

本期處分德揚科技（股）公司 50%股權予 BOC Holdings，致本

期現金流入較去年同期增加。

本期融資活動之淨現金流出較上期增加 53,281 千元，主要係因本

期償還應付短期票券 49,832 千元所致。

 - 69 -

 證券主管機關通知前一年度財務報表應調整改進事項，其辦理情形之

說明：無。

勤 業 眾 信 會 計 師 事 務 所

會  計  師 黃 李 松

會  計  師 林 卉 娟

中   華   民   國  九十四  年   八   月   十六   日